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Utökad tid för uppdragen som sjukvårdsregionalt 
donationsansvarig läkare och sjuksköterska i Sjukvårdsregion 
Mellansverige 

 

Förslag till beslut 
A. att utöka tjänsteutrymmet för sjukvårdsregionalt donationsansvarig 

läkare och sjuksköterska att uppgå till 50 % på helår från och med 1 
januari 2023. 

 
B. att utökningen under 2023 finansieras med innestående medel (700 tkr) 

och att hantera utökningen i budgetarbetet inför 2024. 
 
Sammanfattning 
Sjukvårdsregionalt donationsansvariga har signalerat till Ledningsgruppen att nuvarande 
tjänsteutrymme, 25 %, under nio månader per år inte räcker till för det uppdrag som 
Samverkansnämnden gett, bilaga 1. Ledningsgruppen gav därför Verksamhetschefsgrupp 
AnOpIVA i uppdrag att tillsammans med sjukvårdsregionalt donationsansvariga utreda 
behovet. Utredningen visar att en utökning av tiden är nödvändig för att uppdraget ska 
vara möjligt i praktiken. Ny och skärpt lagstiftning ger större krav på regionerna och behov 
av utbildning via sjukvårdsregionala donationsansvariga. En jämförelse med andra 
sjukvårdsregioner visar även att Sjukvårdsregion Mellansverige har mindre tid avsatt för 
uppdragen som sjukvårdsregionalt donationsansvarig läkare och sjuksköterska, rDAL och 
rDAS, än övriga sjukvårdsregioner. Utifrån vikten av att främja en fungerade 
donationsverksamhet föreslås beslut om en utökning av tiden för uppdragen att uppgå till 
50 % motsvarande en kostnadsökning om 700 tkr.  

 

 

Bilaga 
Uppdragsbeskrivning rDAL/rDAS, bilaga 11 i Avtal om samverkan i Sjukvårdsregion 
Mellansverige. 

 

 

 

 

 

https://www.sjukv%C3%A5rdsregionmellan.se/avtal-och-bilagor/
https://www.sjukv%C3%A5rdsregionmellan.se/avtal-och-bilagor/
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rDAL och rDAS uppdrag 
I varje sjukvårdsregion ska det finns en sjukvårdsregionalt donationsansvarig läkare och 
sjuksköterska (rDAL och rDAS) som har till huvuduppgift att ge stöd till sjukvårdsregionens 
donationsverksamhet och regionernas lokala donationsansvariga. Uppdraget är angivet i 
”Avtalet om samverkan i Sjukvårdsregion Mellansverige”. I Region Mellansverige, som är 
landets näst största sjukvårdsregion med 2,1 miljoner invånare, innebär uppdraget att 
stödja och ha överblick om två universitetssjukhus, fem länssjukhus samt arton 
länsdelssjukhus. I dag har sjukvårdsregionens rDAL och rDAS vardera 25 procent avsatt tid 
för uppdraget men där sköterskan har det under nio månader om året (under 
sommarmånaderna utförs ordinarie kliniskt arbete) medan läkaren fått tiden ökad till 12 
månader. Omfattningen av vad uppdragen innebär är beskrivet i en uppdragsbeskrivning 
framtagen i sjukvårdsregionen, (bilaga 2). Dess innehåll har i dialog diskuterats med 
dagens uppdragstagare och ordförande för verksamhetschefsgrupp AnOpIVA och det 
finns en samsyn kring att den avsatta tiden är otillräcklig för att klara av att utföra det som 
åligger uppdragstagarna.  

 

Beräkning av kostnader 
Kostnaden för utökat tjänsteutrymme innebär en budgetökning med 700 tkr. Beräkningen 
är baserad på uppskattade lönekostnader och är inklusive sociala avgifter. Ökningen 
beräknas vara 400 tkr för rDAS och 300 tkr för rDAL. För 2023 beräknas kostnaden 
finansieras av innestående medel med beslut om ökning av budget av 
samverkansnämnden för 2024.   
 
 

Motivering till förändring av avsatt tid   
Att motsvara andra sjukvårdsregioners avsatta tid för dessa uppdrag; 
 

 Stockholm – Gotland (invånarantal ca 2,46 miljoner) 
 rDAS 0,5 
 rDAL 0,5 

 
 Sydöstra (invånarantal ca 1,08 miljoner) 

 rDAS 0,5 
 rDAL 0,5 

 
 Södra (invånarantal ca 1,88 miljoner) 

 rDAS 0,5 
 rDAL 0,5 

 
 Västra sjukvårdsregionen (invånarantal ca 1,9 miljoner)  

 rDAS 1,0 
 rDAL 0,4 
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• Nya bestämmelser i transplantationslagen beräknas träda i kraft den 1 juli 2022 

(propositionen 2021/22:128 Nya regler för organ-donation). Lagstiftningen innebär en 
förändrad donations-process med nya krav på dokumentation. Arbetet kommer att vara 
tidskrävande och rDAL/rDAS behöver vara kunskapskällan/ experterna.  

 
• Region Västmanland ansvarar för utbildningsteamet i DCD-implementeringsuppdraget 

(Donation after Circulatory Death). En sjukvårdsregional samordning ska ske av rDAL samt 
rDAS.  
 

• Nya föreskrifter ”SOSFS 2005:10 Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd om 
kriterier för bestämmande av människans död”. Föreskrifterna behöver informeras av 
rDAL/rDAS och omsättas på lokala IVA-avdelningar. 
 

• Arbete för att öka antalet organ- och vävnadsdonationer i sjukvårdsregion Mellansverige. 
Ökat samarbete med vävnadsbanken och rättsmedicin i Uppsala. 
 

• Sjukvårdsregion Mellansverige är den näst största sjukvårdsregionen och den enda som 
innefattar två universitetssjukhus. 
 

Utbildning 
Utbildningsbehovet är stort inom intensivvården. Utbildningsinsatser har inte kunnat 
skett till följd av pandemin, det är således nödvändigt att nu prioritera utbildningsinsatser 
för att komma tillbaka till adekvat nivå. rDAL/rDAS håller i de lokala och nationella 
utbildningar som finns inom organ- och vävnadsdonation enligt uppdragsbeskrivning och 
är en av uppgifterna som tiden inte räcker till för ordentligt.  

Uppföljning 
Uppföljning av det lokala arbetet samt dialog med lokala DAS/DAL sker i begränsad 
omfattning på grund av tidsbrist.  
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